
 22 DE JUNHO DE 2023
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.016ANO LIV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
L E I N. 10.721, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
Denomina a Escola Municipal de Ensino Fundamental Integral - EMEFI, 
localizada na Rua Maurício Cardoso, nº 154 - Bosque dos Ipês, de Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Integral - EMEFI Prof.ª Cleyde Bonetti 
Calasans Camargo.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica denominada de Prof.ª Cleyde Bonetti Calasans Camargo a Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Integral - EMEFI localizada na Rua Maurício 
Cardoso, nº 154 - Bosque dos Ipês.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 13 de junho de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Educação e Cidadania
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 185/2023, de autoria dos Vers. Lino Bispo, Amélia Naomi, 
Dr. José Claudio, Dulce Rita, Fabião Zagueiro, Fernando Petiti, Juliana Fraga, 
Júnior da Farmácia, Juvenil Silvério, Marcão da Academia, Marcelo Garcia, 
Milton Vieira Filho, Rafael Pascucci, Renato Santiago, Robertinho da Padaria, 
Roberto Chagas, Roberto do Eleven, Rogério da ACASEM, Walter Hayashi e 
Zé Luis.)

Decretos
DECRETO N. 19.337, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
2.300.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, o artigo 15 da Lei n. 10.542, de 1º de julho de 2022, e o artigo 9º da Lei n. 
10.639 de 25 de novembro de 2022;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 2.300.000,00 (Dois milhões e trezentos mil reais) destinado a criar e 
suplementar as seguintes dotações do orçamento da Câmara Municipal:

02.00 CÂMARA MUNICIPAL

02.10 Corpo Legislativo e Secretaria

02.10-
010312001.2.001

Manutenção das Atividades 
Legislativas

02.10-
010312001.2001-
339030

Material de Consumo 120.000,00

02.10-
010312001.2001-
339034

Outras Despesas de Pessoal 
Decorrente de Contrato de 
Terceirização

10.000,00

02.10-
010312001.2001-
339039

Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica

1.100.000,00

02.10-
010312001.2001-
339092

Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

02.10-
010312001.2001-
449030

Material de Consumo 60.000,00

02.10-
010312001.2001-
449040

Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - PJ

1.000.000,00

Art. 2º  O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
decorre da anulação parcial das dotações orçamentárias do orçamento da 
Câmara Municipal.

02.00 CÂMARA MUNICIPAL
02.10 Corpo Legislativo e Secretaria
02.10-010312001.2.001 Manutenção das Atividades Legislativas
02.10-010312001.2001-
339036

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física

360.000,00 

02.10-010312001.2001-
339037

Locação de Mão de Obra 800.000,00

02.10-010312001.2001-
339040

Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação

200.000,00

02.10-010312001.2001-
339140

Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação- Pessoa Jurídica - Intra 
- Offs

60.000,00

02.10-010312001.2001-
449051

Obras e Instalações 300.000,00

02.10-010312001.2001-
449052

Equipamentos e Material Permanente 580.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 22 de junho de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Contratos



  22 de Junho de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016

Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 414/23
DATA: 19/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CONSTRUTORA 
DEVINI LTDA EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA 
DE QUADRA DE CONCRETO EM SOCIETY - JARDIM BOA VISTA
PRAZO: 02 (DOIS) MESES
VALOR: R$ 177.278,69
MODALIDADE: CONVITE - 7/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 60020/23

CONTRATO Nº 415/23
DATA: 19/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MANEIRA MODA 
CHARME LTDA - EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICO DE COSTURA
PRAZO: 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS
VALOR: R$ 58.949,87
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 282/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 127329/22

CONTRATO Nº 416/23
DATA: 19/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E G.B.V.T ENGENHARIA 
E CONSTRUCOES LTDA EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA 
DE CAMPO DE FUTEBOL DO CAMPO DOS ALEMAES/REVITALIZACAO 
DOS CAMAROTES E BANCO DE RESERVAS
PRAZO: 03 (TRES) MESES
VALOR: R$ 226.929,00
MODALIDADE: CONVITE - 8/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 60250/23

CONTRATO Nº 417/23
DATA: 19/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ICLEI - AMERICA DO 
SUL
OBJETO: CONTRATO DE SELEÇÃO DE GOVERNO SEDE PARA ENCONTRO 
DO ICLEI BRASIL
PRAZO: ATÉ 13/10/2023
VALOR: R$ 50.000,00
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 51796/23

CONTRATO Nº 418/23
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GILBERTO MENDES 
ME
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
VEICULO UTILITARIO
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 199.592,80
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 342/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 145587/22

CONTRATO Nº 420/23
DATA: 21/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SOLUCOES 
MODERNA EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS ( EJA) 1º AO 5º ANO - TRATA-SE DE CONJUNTO DE MATERIAL 
IMPRESSO E DIGITAL ( PDF)
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS
VALOR: R$ 145.530,00
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 59416/23

1ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 275/2021
DATA: 22/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PLOTCOPIAS 
SERVICOS LTDA ME
OBJETO: LOCACAO DE IMPRESSORA DE FORMATO LARGO PARA A 
SECRETARIA DE HABITACAO E OBRAS
PRAZO: MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES

VALOR: MAIS R$ 26.237,76
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 015/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 9434/2021

5ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 448/2018
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JOSE VIANA FILHO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULO UTILITARIO 
ADAPTADO 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 165.918,40
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85135/2018

6ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 454/2018
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PATRICIA RENATA 
GAEFKE
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULO UTILITARIO 
ADAPTADO 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 135.217,47
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85135/2018

5ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 450/2018
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FRANCISCO DE 
PAULA SANTOS
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULO UTILITARIO 
ADAPTADO 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 110.603,06
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85135/2018

6ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 453/2018
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARTA YUKIYO 
KODAMA TARUMI
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULO UTILITARIO 
ADAPTADO 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 138.311,32
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85135/2018

5ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 452/2018
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GILMAR CORDEIRO
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULO UTILITARIO 
ADAPTADO 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MIAS R$ 138.127,35
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85135/2018

6ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 451/2018
DATA: 20/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GEDEILDA OLIVEIRA 
DA SILVA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE FRETE COM VEICULO UTILITARIO 
ADAPTADO 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 132.723,68
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 073/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 85135/2018

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 05/2023
DATA: 30/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FUNDACAO PARA A 
CONSERVACAO E A PRODUCAO FLORESTAL DO ESTADO DE SAO PAULO, 
MURIQUI INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E ASSOCIACAO REGENERA 
SFX
OBJETO: OBJETIVANDO COOPERAÇÃO MÚTUA PARA A REALIZAÇÃODE 
AÇÕES CONJUNTAS PARA A CONSERVAÇÃO DOS PRIMATAS NA REGIÃO 
DO DISTRITO DE SÃO FRANCISCOXAVIER, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016 22 de Junho de 2023 - página 3 -
PRAZO: 05 (CINCO) ANOS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 11210/2022

ARP Nº 113/23
DATA: 20/06/2023
PARTES: VALE PE OFICINA ORTOPEDICA LTDA - EPP - VALOR: R$ 
340.476,50
TENTECH PROTESES E ACESSORIOS LTDA - VALOR: R$ 179.600,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS AUXILIARES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 79/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 23507/23

ARP Nº 114/23
DATA: 20/06/2023
PARTES: EXPAND MEDICO LTDA - VALOR: R$ 13.000,00
V.R VALADARES SUPRIMENTOS LTDA. - VALOR: R$ 13.599,60
LM FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - VALOR: R$ 17.878,00
MEDICAL SHOPPING PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - VALOR: R$ 
720,00
NEWCARE COMERCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSP LTDA ME - 
VALOR: R$ 5.052,00
POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - VALOR: R$ 1.180,00
COMERCIAL 3 ALBE LTDA - VALOR: R$ 29.980,00
CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - VALOR: R$ 82.382,00
FERNANDA CESAR MATHIAS BEDAQUE - VALOR: R$ 8.395,20
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
CURATIVOS ESPECIAIS.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 12/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 1425/23

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 21/2020
PROCESSO Nº. 154.106/2019
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 21/2020 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS E A EMPRESA 
FEIGEL ABRAHÃO E MANTOVANI LTDA.
1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 21/2020 MEDIANTE A 
APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 
5ª, NO PERCENTUAL DE 7,205550%, REFERENTE AO ACUMULADO 
DO PERÍODO DE FEVEREIRO/2022 A JANEIRO/2023, COM INÍCIO DOS 
EFEITOS FINANCEIROS EM 02/2023. SEGUE ANEXO A ESTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO TABELA DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS.
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 21/2020 PASSA 
DE R$ 2.637.152,34 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E SETE MIL, 
CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) 
PARA R$ 2.689.655,58 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE 
MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E OITO 
CENTAVOS)
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 21/2020, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 21/06/2023.
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
PATRICIA LOBODA FRONZAGLIA

ERRATA

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2023
DATA: 12/06/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIAÇÃO 
IDBRASIL CULTURA E EDUCAÇÃO ESPORTE
OBJETO: PARA A EXIBIÇÃO DE EXPOSIÇÃO ITINERANTE “CONTRA-ATAQUE! 
AS MULHERES DO FUTEBOL”
PRAZO: 144 (CENTO E QUARENTA E QUATRO)
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 100/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 38753/23

Portarias
Secretaria de Governança

PORTARIA Nº 06/SG/DRC/Divisão de Eventos Oficiais
Resultado do Chamamento Público - Festa Julina da Bondade
A Prefeitura de São José dos Campos, por intermédio da Divisão de Eventos 
Oficiais, como a organizadora deste evento, torna pública a seleção das 
entidades e as empresas com permissão de uso oneroso de estandes para 
direito de exploração comercial de gêneros alimentícios para a “Festa Julina 
da Bondade”.

1. ENTIDADES SELECIONADAS:
Aadas - Associação de Atenção ao Deficiente Auditivo E Surdo - CNPJ 
60.127.222/0001-00
Abrapi - Associação Brasileira de Proteção Ao Indivíduo - CNPJ 
35.252.296/0001-12
Asin - Associação Síndrome de Down - CNPJ 61.868.832/0001-19
Casa da Benção Missionária - CNPJ 33.764.944/0001-94
Associação Nossa Casa de Acolhida - CNPJ 00.033.715/0001-40
Casa De Apoio Ao Paciente Oncologico - Casa Recomeço - CNPJ 
03.372.725/0001-07
Centro Dandara - CNPJ 05.054.061/0001-55
Comunidade Lar Cristão - CNPJ 06.996.042/0001-00
Comunidade Magnificat - CNPJ 53.315.164/0001-74
Desafio Jovem Ebenezer - CNPJ 50.456.870/0004-90
Grupo de Assistência a Dependente Químico (Nova Esperança) - CNPJ 
09.123.386/0001-01
Obra Assistencial Coração de Maria - CNPJ 45.398.898/0001-36
Ong Virei Vira-Lata - CNPJ 26.748.348/0001-55
Transformando Vontade em Ação - CNPJ 41.711.062/0001-99
Vapi - Vila De Assistência e Proteção dos Indivíduos - CNPJ 96.488.556/0001-48

2. PERMISSIONÁRIOS SELECIONADOS
Adega e Restaurante Quinta Do Olivardo Ltda - CNPJ 09.074.343/0001-56 - 
Sucos De Uva, Doces e  Salgados Portugueses
Adriele Daiane Pereira - CNPJ 29.893.710/0001-70 - Comida Mineira - Carne 
na Lata
Adriele Daiane Pereira - CNPJ 29.893.710/0001-70 - Doces de Corte
Alexandre Rossi - CNPJ 29.943.797/0001-42 - Doces de Corte
Aline Torres Cavalcanti -  CNPJ 34.139.490/0001-23 - Linguiça com Polenta
Daniel Henrique de Lima Silveira - CNPJ 33.143.752/0001-60 - Comida Mineira
Fernanda Aparecida Mendes -  CNPJ 50.193.3510001-34 - Pipoca e Algodão 
Doce
Gina Mara de Sousa -  CNPJ 40.176.108/0001-54 - Churros eTrufas
Jefferson Aparecido Freitas - CNPJ 50.019.284/0001-36 - Feijão Tropeiro
José Antoniel Pinheiro - Inscrição Municipal Pmsjc Nº. 177875 - Pipoca e 
Algodão Doce
Laize Usier Ferreira - ME / CNPJ 45.597.916/0001-91 - Galinhada
Laudacir Trindade de Oliveira Junior - CNPJ 37.237.812/0001-65 - Doces 
Caseiros
Lucilene Aparecida Claro -  CNPJ  30.095.923/0001-35 - Feijão Tropeiro
Marcio Rodolfo Rocha Ferreira Junior -  CNPJ 28.564.419/0001-95 - Açaí e 
Bebidas
Maria das Dores da Silva - CNPJ 36.476.163/0001-92 - Doces de Corte
Marisa do Prado Candido - CNPJ 21.003.7889./0001-04 - Chocolates
Marta Lucia Batista Mendes -  CNPJ 33.899.134/0001-45 - Doces Caseiros
Marta Lucia Batista Mendes - CNPJ 33.899.134/0001-45 - Pescaria e Brinquedos

2. PERMISSIONÁRIOS INDEFERIDOS  - JUSTIFICATIVA
Suellen Cristina Bispo da Silva - CNPJ 46.969.196/0001-28 - Ótica Heloísa - 
Proposta incompatível.
Roseli de Almeida Ferreira - CNPJ 19.014.144/0001-25 - Pipoca - Proposta com 
oferta de produtos menor que os demais proponentes ao mesmo espaço.
Sabrina de Oliveira Maia - CNPJ 24.220.134/0001-86 - Pipoca e Sorvete - 
Proposta incompatível com o Edital.
Beatris Ribeiro A Silva Santos - CNPJ 47.842.152/0001-03 - Doces Cristalizados 
- Produto ofertado com todos os espaços preenchidos.

São José dos Campos, 22 de junho de 2023.

James Domingos
Diretor de Relações Comunitárias
Secretaria de Governança



  22 de Junho de 2023 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1473/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. RICARDO DO PRADO JUNIOR, para exercer o cargo de 
FISCAL DE POSTURA E ESTÉTICA URBANA, vaga nº 15980, da SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, 
a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1474/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. ELISEU BRAZ NOGUEIRA, para exercer o cargo de ANALISTA 
EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24496, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1475/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. FABIANA SILVA BOMJARDIM, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24493, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1476/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. ALESSANDRO CARLOS MARCELINO TORRES, para 
exercer o cargo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24504, da 
SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento efetivo, criado 
pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1477/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. GILSON DE ARAUJO FERNANDES, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24498, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1478/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DANIELLE CRISTINA DE ALMEIDA CARVALHO, para 
exercer o cargo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24506, da 
SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento efetivo, criado 
pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1479/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. LENIVALDO BARBOSA DA SILVA, para exercer o cargo 
de ASSESSOR DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS, vaga nº 28721, da 
SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE, de provimento 
COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 05/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte 
e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1480/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. JANICE EMI TANAAMI, para exercer o cargo de ANALISTA 
EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24507, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO 
AO CIDADÃO, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 
13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1481/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. IVAN CARLOS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24516, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1482/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. SARITA DA COSTA ALVES PEREIRA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24471, da SECRETARIA DE 
APOIO JURIDICO, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 
13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016 22 de Junho de 2023 - página 5 -
Portaria Nº 1483/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. GEORGE MENDONCA DA COSTA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 20940, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1484/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ISABELLA CAVALCANTI PALERMO, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21104, da SECRETARIA DE APOIO SOCIAL 
AO CIDADÃO, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 
13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1485/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. NEDIR SOARES, para exercer o cargo de PROFESSOR II, 
vaga nº 4501, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento 
efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1486/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. OSMAR AUGUSTO MESSIAS DE SOUZA LOPES, para exercer 
o cargo de PROFESSOR II, vaga nº 4521, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1487/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. CLAUDIA DE OLIVEIRA TREVISAN PEREIRA, para exercer 
o cargo de PROFESSOR II, vaga nº 4539, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1488/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 

acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ALINE KATHLEEN OLIVEIRA DE SOUZA, para exercer o 
cargo de PROFESSOR I, vaga nº 3432, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 454/2011, a contar de 
13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1489/2023
13 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 453 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 27, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADA NO ESTÁGIO PROBATÓRIO a servidora abaixo, 
ocupante de cargo efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE;                       
AUTORIZAR A PROGRESSÃO da servidora abaixo, ocupante de cargo efetivo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, do Grupo Salarial 04, Nível I, Grau 
A, para Grupo Salarial 04, Nível I, Grau B, da Tabela de Vencimento instituída 
pelo anexo III da LC 453/2011, em razão da habilitação no Estágio Probatório, 
com fundamento nos parágrafos 4º e 5º, do artigo 13, da LC 453/2011, 
proporcionalmente à jornada de trabalho cumprida pela servidora, conforme 
consta do parágrafo único do artigo 7º da citada Lei Complementar, a contar de 
01/06/2023:   565988/3 JESSICA PRISCILA CAMARGO DOS SANTOS
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) treze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1490/2023
14 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. JANAINA SANTOS LEITE, matrícula 506671/2, 
do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 
e suas alterações, a contar de 15/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatorze dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1491/2023
15 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. LAYRA MENDONCA SILVA, matrícula 728054/1, 
do cargo de PROFESSOR II, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 12/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1492/2023
15 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ELAINE CRISTINA MARCONDES SILVERIO DA SILVA, 
para exercer o cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28741, da 
SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento COMISSÃO, 
criado pela Lei 10294/2021, a contar de 19/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA



  22 de Junho de 2023 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e 
vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1493/2023
15 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 267/DVS/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. VIVIANI RIBEIRO, matrícula 305374/1, para exercer a a 
função gratificada de MONITOR, vaga nº 6640, a contar de 01/06/2023, com as 
vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1494/2023
15 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 76/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. JOELMA GABRIEL DA ROCHA, matrícula 548218/4, para 
exercer a função de confiança de ASSISTENTE DE DIREÇÃO, da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 01/06/2023, afastando-a das 
atribuições de PROFESSOR II, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1495/2023
16 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. MURILO TADEU DE ALMEIDA SILVA, matrícula 
630550/2, do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 9795/2018, a contar de 
16/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1496/2023
16 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. LUANA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 
721947/1, do cargo de PROFESSOR II, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 454/2011, a contar de 
16/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1497/2023
19 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 1334/2023, de 22/05/2023, que 
nomeou a Sra. MARIA CASTRO DA SILVA, para exercer o cargo de ANALISTA 
EM SAÚDE, vaga nº 21126, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento 
efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 22/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.

Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1498/2023
19 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com a Lei Complementar 079/93, de 2 julho de 1993, a vista do que 
consta no PROCESSO 127141/2022 resolve:
CESSAR, os efeitos da portaria 3258/2022, de 01/12/2022, que concedeu 
licença sem vencimentos ao Sr. VINICIUS RECH TEODORO SOUZA, matrícula 
693366/1, ocupante do cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL 1ª CLASSE, de 
provimento efetivo, lotado na SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, a 
partir de 01/07/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1499/2023
19 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos do artigo 32, inciso VII da da Lei Complementar 056/92, resolve:
DECLARAR, a vacância do cargo PROFESSOR I, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo em razão do falecimento 
do seu ocupante, a Sra. JESSICA MENDES RIBEIRO, matrícula 547173/7, a 
contar de 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezenove dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1501/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 1315/2023, de 22/05/2023, que nomeou a 
Sra. FERNANDA DE MAGALHAES SIMAS, para exercer o cargo de ANALISTA 
EM SAÚDE, vaga nº 21042, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento 
efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 22/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1502/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 1322/2023, de 22/05/2023, que nomeou 
a Sra. INDIARA AMORIM DOS SANTOS COELHO, para exercer o cargo de 
ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 16919, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 22/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1503/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 1323/2023, de 22/05/2023, que nomeou 
a Sra. LUANA SOARES DA SILVA, para exercer o cargo de ASSISTENTE 
TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 16920, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 22/05/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016 22 de Junho de 2023 - página 7 -
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1504/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. JOSE MARCELO DA SILVA FERREIRA, para exercer o cargo 
de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28624, da SECRETARIA DE 
APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
10294/2021, a contar de 19/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte 
e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1505/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. SIMONE MOTA DE CARVALHO, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21042, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1506/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ELAINE DE FATIMA MACHADO SILVA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21066, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1508/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. JOCIELE CRISTINA DA SILVA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21074, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1509/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ANNYELLE FRANCO MOURA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21083, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1510/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. GABRIELA MIRANDA CUSTODIO, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21108, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1511/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com os artigos 17 e 22 da Lei Federal nº 8.666/1993, e à vista do que 
consta no MEMORANDO nº 0042/SGAF/DAC/2023, resolve:
CESSAR, os efeitos da Portaria 1392/2022, de 24/05/2022. 
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão Especial de Licitação, para atuar exclusivamente 
no procedimento que visa o Leilão Público de Bens Móveis Inservíveis ao 
Município, tipo maior lance, produzindo seus efeitos a partir de 20/06/2023.
Presidente:
FRANCISCO GONÇALVES CARTAXO - matrícula 475024/6
Cargo: Chefe de Almoxarifado - Vínculo: Comissão
Membros efetivos:
GENIVAL JOSE OLIVEIRA - matrícula 234817/1
Cargo: Motorista - Vínculo: Efetivo
RENE SILVA - matrícula 248524/1
Cargo: Porteiro Zelador/Monitor - Vínculo: Efetivo
Membro suplente:
GENIVALDO DE OLIVEIRA - matrícula 298360/1
Cargo: Agente Administrativo III - Vínculo: Efetivo
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1512/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DANIELA CRISTINA MARTINS DE CAMPOS, para exercer 
o cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28664, da SECRETARIA 
DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a 
contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte 
e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1513/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 48/SAJ/SG/2023, resolve:
DESIGNAR, o Sr. JOAO PAULO GREGORIO CANELAS, matrícula 703884/1, 
para exercer interinamente o cargo de CHEFE DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO, 
vaga nº 28472, da SECRETARIA DE APOIO JURIDICO, de provimento 
comissão , criado pela lei 10294/2021, a contar de 01/04/2023, com as 
vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  22 de Junho de 2023 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016
Portaria Nº 1514/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 23/SEMOB/DOTT/DOM/23,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. ANTONIO SALGADO RIBEIRO, matrícula 732523/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, de provimento efetivo, 
para cumulativamente responder pelas atribuições do cargo de SUPERVISOR 
19A, vaga nº 7178, de provimento em comissão, criado pela lei 4399/1993 em 
substituição ao Sr. PATRICK DE PAULA RODRIGUES, durante o período de 
gozo de férias de 04/06/2023 a 13/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1515/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. AMANDA RIBEIRO DA SILVA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21111, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1516/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. WILSON PEREIRA FERNANDES, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21112, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1517/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. PAULO GONCALVES SERRA FILHO, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21115, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1518/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 05/DGPLAN/2023,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. ROSANA APARECIDA DE FREITAS GUERRA, matrícula 
644276/1, ocupante do cargo  de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS / MONITOR, 
de provimento efetivo, para cumulativamente responder pelas atribuições do 
cargo de SUPERVISOR 19B, vaga nº 6524, de provimento em comissão, 
criado pela lei 4125/1991 e suas alterações em substituição a Sra. NELCI 
RODRIGUES, durante o período de gozo de férias de 27/06/2023 a 06/07/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1519/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. ANDREIA ALVES SULZBACH, matrícula 
397090/5, do cargo de CHEFE DE EVENTOS OFICIAIS, da SECRETARIA 
DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a 
contar de 21/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho do ano de dois mil e vinte 
e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1520/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. FRANCISCA ANTONIA COSTA OLIVEIRA, para exercer o 
cargo de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17104, da SECRETARIA 
DE SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 
20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1521/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. MARIA LIDIVANI CHAVES DE ALMEIDA, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17110, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1522/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ALEXANDRA MARQUES DE MELO, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17112, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1523/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. LUCELIA TEODORO DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17113, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016 22 de Junho de 2023 - página 9 -
Portaria Nº 1524/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. SALOMAO RAMOS NATAL DE PAULA, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17115, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1525/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. TALITHA FERNANDES GONZAGA, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17123, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1526/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. GISELE DA COSTA VALE ASSUNCAO, para exercer o cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE, vaga nº 17133, da SECRETARIA DE 
SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1527/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. RODRIGO BARROS CAPOBIANCO, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24407, da SECRETARIA DE 
ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA, de provimento efetivo, criado pela lei 
453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1528/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. SILVIO FERNANDES DE MATOS, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24510, da SECRETARIA DE 
ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA, de provimento efetivo, criado pela lei 
453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1529/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:

NOMEAR, o Sr. JOSE FAUSTO GALEOTE GOULART, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24511, da SECRETARIA DE 
ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA, de provimento efetivo, criado pela lei 
453/2011, a contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1530/2023
20 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. SAMUEL CANDIDO DE LIMA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24508, da SECRETARIA DE 
PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 20/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1531/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. GILSON DE ARAUJO FERNANDES, matrícula 582068/1, do 
cargo de SUPERVISOR,  vaga nº 6304, de provimento comissão, criado pela lei 
3939/1991, a contar de 26/06/2023, cessando seu afastamento das atribuições 
de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1532/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. GILSON DE ARAUJO FERNANDES, matrícula 
582068/1, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE SAUDE, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e 
suas alterações, a contar de 26/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1533/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
a vista do que consta no Processo nº 95478/2022, resolve:
REINTEGRAR, no cargo de AGENTE EDUCADOR, a partir de 22/06/2023 a 
Sra. JANAINA PAULA DE MORAES FRANCA, matrícula 661693/1, em vista 
do disposto no artigo 24 da Lei Complementar n° 056/1992, em cumprimento a 
decisão exarada nos autos do Processo Judicial n° 1023038-73.2022.8.26.0577.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1534/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
a vista do que consta no Processo nº 95478/2022, resolve:
REINTEGRAR, no cargo de AGENTE EDUCADOR, a partir de 22/06/2023 a Sra. 
SUELY DOS SANTOS FERRAZ DE OLIVEIRA, matrícula 666113/1, em vista do 



  22 de Junho de 2023 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016
disposto no artigo 24 da Lei Complementar n° 056/1992, em cumprimento a 
decisão exarada nos autos do Processo Judicial n° 1023038-73.2022.8.26.0577.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1535/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
a vista do que consta no Processo nº 95478/2022, resolve:
REINTEGRAR, no cargo de AGENTE EDUCADOR, a partir de 22/06/2023 
a Sra. TEREZINHA DE JESUS DA SILVA FARIA DE FREITAS, matrícula 
398801/15, em vista do disposto no artigo 24 da Lei Complementar n° 
056/1992, em cumprimento a decisão exarada nos autos do Processo Judicial 
n° 1023038-73.2022.8.26.0577.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1536/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. LEONARDO MATHEUS MONTEIRO DIAS, 
matrícula 638209/2, do cargo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento EFETIVO, 
criado pela lei 453/2011 e suas alterações, a contar de 19/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1539/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. MATEUS AUGUSTO FELIX COSTA, matrícula 
743924/1, do cargo de ANALISTA EM SAÚDE, da SECRETARIA DE SAUDE, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 19/06/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1540/2023
21 de Junho de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 81/DASS/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. BEATRIZ CARVALHO CUNHA, matrícula 706360/1, para 
exercer a a função gratificada  de MONITOR, vaga nº 6655, a contar de 
17/04/2023, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e um dia(s) do mês 
Junho do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Outros
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

Processo de Escolha do Conselho Tutelar - GESTÃO 2024/2028
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS (AS), HABILITADOS PARA PROVA 
ESCRITA.
DATA: 25/06/2023 - HORÁRIO: 13h00 às 17h00

LOCAL: EMEFI Prof.ª Palmyra Santanna,
RUA PROF. FELÍCIO SAVASTANO, 350 
VILA INDUSTRIAL- SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/ SP

N° NOME DN FORMAÇÃO
01 Adriana Cristina 

Rodrigues
01/08/1974 Enfermeira

02 Alana Fernanda 
Castilho Gonzaga

14/09/1993 Pedagogia

03 Aldo Jose 
Monqueiro dos 
Santos

03/07/1971 Gestão Pública

04 Alessandra Maria de 
Carvalho

07/02/1975 Administração

05 Alessandro 
Aparecido Mirachi

19/05/1977 Administração

06 Alexandre de Castro 
Rodrigues Felipe

28/01/1987 Pedagogia

07 Allan Philippe 
Santos Gopfert 
Pinto Elias

12/04/1988  Administração

08 Amanda Alves de 
Oliveira

01/11/1991 Psicologia

09 Amandio Marcos 
Fernandes 

18/02/1970 Ciências Biológicas

10 Ana Carolina da 
Costa e Silva

18/10/1984 Licenciada Matemática

11 Ana Celia Ferreira 
Santos

12/09/1970 Pedagogia

12 Ana Gabrielli Braga 
Cabral

22/06/2001 Assistente Social

13 Ana Paula de Morais 
Ferreira

09/04/1982 Pedagogia

14 Ana Paula Diniz 
Oliveira Novelino

31/07/1986 Serviço Social

15 Ana Regina da Silva 23/06/1967 Pedagogia
16 Anderson Aparecido 

Moises 
25/09/1989 Psicologia

17 André Rodolfo de 
Almeida Rosa

06/08/1982 Biomédico

18 Andréia Maria 
Machado

14/07/1971 Bacharel em Direito

19 Andreza Cristina 
Ozorio Ferreira

13/09/1984 Pedagogia

20 Antônia Francisco 
dos Santos

30/06/1965 Serviço Social

21 Antônio de Assis 07/06/1967 Geográfica
22 Antônio Henrique de 

Alcântara
15/03/1980 Educação Física

23 Benedita Gonçalves 
Rodrigues Branco

11/08/1967 Educação física 

24 Bruna Freire de 
Souza

19/06/1984 Pedagogia

25 Camila Lopes Bento 29/12/1981 Gestão Pública
26 Carla Guandalini 

Rezende Picone
26/06/1969 Pedagogia

27 Carlos Vânio de 
Oliveira 

06/04/1960 Odontologia 

28 Carolina Grillo 
Domingues de 
Castro

11/05/1991 Bacharel em Direito

29 Célia Aparecida de 
Sousa

20/07/1967 Bacharel em Direito

30 Cícera Martins da 
Silva

03/03/1973 Teologia

31 Daisy Fernandes 
Santos 

10/06/1965 Pedagogia

32 Daniela de Oliveira 
Eufrázio Rosa

12/12/1977 Pedagogia

33 Daniela Nascimento 
Cordeiro 

19/11/1981 Engenheira Civil

34 David Cristian Reis 16/07/1981  Sistema de Informação
35 Debora Cesare 14/09/1981 Serviço Social



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016 22 de Junho de 2023 - página 11 -

36 Deiva Lopes 
Cavalcanti

26/09/1965 Serviço Social 

37 Denise Sales Rufino 11/07/1982 Licenciado em Letras
38 Dinoraci Alves Da 

Silva
05/10/1963 Serviço Social

39 Douglas de Souza 
Soares 

07/04/1978 Comunicação Social 

40 Ediana Ribeiro 
Cerantis Bertanho

17/11/1977 Pedagogia

41 Edimari Juliana 
Natália Lopes 
Simões

10/07/1975 Bacharelado em Direito

42 Elaine Batista 
Santos Arruda

19/12/1977 Serviço Social

43 Eliana Cristina Silva 10/06/1964 Serviço Social
44 Eliete de Fátima 

Santos Silva
03/01/1970 Serviço Social

45 Elza da Conceição 
Fonseca Konishi  

09/03/1976 Serviço Social

46 Erika Gisele Macedo 
Pedrosa 

12/07/1982 Psicologia

47 Evelyn Graziela 
Sanches Pontes

25/08/1993 Bacharel em Direito

48 Fabiana Bastos 
Doneda Loureiro

19/06/1975 Administração

49 Fabiana Carla 
Franco Pasquarelli

05/02/1983 Serviço social

50 Fabiana Pereira de 
Andrade 

28/08/1979 Administração

51 Fabiane Cristina 
Xisto 

04/11/1980 Serviço Social

52 Fabio Herminio de 
Almeida

08/01/1981 Educação Teologia

53 Felipe Lasmar 
Almada

03/02/1992 Bacharel em Direito

54 Flávio Fernandes 
De Carvalho

20/09/1989 Serviço Social

55 Francileide Da 
Conceição Honório

20/11/1985 Pedagogia

56 Francisca Erisimar 
de Sousa Barbosa 

06/08/1971 Serviço Social

57 Francisca Félix de 
Oliveira

19/12/1968 Pedagogia

58 Glaucione Neves 
da Silva 

22/12/1986 Administração

59 Gracciano Dias 
Pereira

17/07/1972  Tecnólogo em Logística

60 Gustavo da Silva de 
Toledo 

25/06/1979 Teologia 

61 Helia Marcia de 
Oliveira 

04/04/1982 Fisioterapia 

62 Ideneide Rocha 
Pereira Neves

01/10/1973 Serviço Social

63 Ivete da Silva 
Batista

18/02/1960 Bacharel em Direito

64 Izabel Regina 
Gonçalves C. da 
Silva

17/07/1961 Administração

65 Jacqueline Roberta 
Silva

12/07/1984 Pedagogia

66 Jefferson Neves da 
Silva

26/01/1988 Educação Física

67 Jessica Alfenas da 
Silva Brito

05/02/1988 Administração

68 Jonatas Pereira dos 
Santos

19/11/1991 Gestão Publica 

69 Josinaura Pereira 
Dos Santos Barbosa

09/02/1987 Pedagogia

70 Josivan Costa da 
Silva 

17/02/1973 Gestão de Turismo

71 Josivania Tributino 
da Silva

08/11/1975 Pedagogia

72 Julian Lucena de 
Azevedo 

30/09/1986 Assistente Social

73 Juliana Carneiro 
Santos Redoglia

15/05/1986 Bacharel em Direito

74 Karen Pamela da 
Pracilio

01/12/1993 Pedagogia 

75 Karina Barcelo 
Brandão Bernadino 

15/02/1984 Educação Física 

76 Karla Dias da Silva 
Braga 

21/04/1973 Serviço Social

77 Katia da Cunha 
Troccoli

19/01/1975 Pedagogia

78 Leandro Castilho 
Faria

16/06/1991 Psicologia

79 Lilian Aparecida 
Ramos Santos

28/04/1980 Psicologia

80 Lilian Regina 
Barbosa de Souza

18/01/1977 Pedagogia

81 Liliana Inês 
Campusano 
Altamirano

12/07/1977 Pedagogia

82 Lívia de Assis Xavier 19/10/1986 Educação física 
83 Luana Cristal Santos 

Brazil
11/07/1987 Pedagogia

84 Luciana da Corte 
Leal

10/03/1976 Fisioterapia

85 Luciana Félix 20/06/1963 Letras
86 Lucila Roberta Vieira 

de Paula
27/10/1986 Serviço Social

87 Maira Aparecida 
Pires de Faria

11/01/1968 Bacharel em Direito

88 Marcela Calderaro 
Martins

17/07/1981 Assistente Social

89 Marcello de Castro 
Rodrigues Felipe

19/05/1989 Educação Física

90 Marcelo Henrique 
Rotella Braga

05/09/1972 Ciências Jurídicas 

91 Marcelo Lucio Costa 19/08/1971 Bacharel em Direito

92 Marcelo Ribeiro dos 
Santos

10/04/1971 Licenciado em Historia 

93 Marcos Aurélio de 
Souza Freire

01/04/1979 Farmacêutico 

94 Marcos Vinicius 
Sabino 

13/05/1972 Tecnólogo em Logística 

95 Maria Alice Salvador 
de Alvarenga 

17/04/1989 Pedagogia

96 Maria Anita Pereira 
Santos

24/07/1967 Assistente Social

97 Maria Madalena 
Faria

24/09/1968 Serviço Social

98 Marilda Batista dos 
Reis 

29/11/1964 Serviço Social 

99 Marilda Soares Silva 13/11/1977 Serviço Social

100 Marisa de Fátima 
Peneluppi Faria

27/03/1966 Pedagogia

101 Marisa Fernandes 
Lourenço Amâncio

17/05/1970 Pedagogia 

102 Marlucia Ribeiro 
Felipe Leitão

13/05/1981 Serviço Social 

103 Milton Rogerio 
Custodio

08/11/1971 Administração

104 Patrícia Fernanda 
Soares

31/10/1976 Pedagogia

105 Patrícia Serrat da 
Cunha Bento 

27/10/1971 Bacharel em Direito

106 Paula Gonçalves 
Freire

11/03/1996 Serviço Social

107 Rafaela Santanna 
Barbosa Gomes

11/06/1983 Administração

108 Renata Aparecida 
Marciano

08/10/1981 Pedagogia



  22 de Junho de 2023 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016

109 Renata da Costa 
Maia

29/06/1977 Medicina Veterinária

110 Renilva Santos da 
Paz Ferreira

16/10/1976 Pedagogia

111 Ricardo Silva Lopes 02/06/1993 Engenheiro
112 Rodrigo Ricotta 

Toledo
14/12/1985 Educação Física

113 Rogerio Bastos 
Vasconcelos 

07/11/1972 Bacharel em Direito

114 Rogério Ferreira 
Lopes

01/09/1975 Serviço Social

115 Rosana Rabelo 
Montanini

29/01/1980 Bacharel em Direito

116 San Diego Silva 
Queiroz

01/06/1996 Bacharel em Direito

117 Sandra de Camargo 
Silva

10/11/1974 Bacharel em Direito

118 Silvania Benvindo da 
Silva

14/07/1967 Pedagogia

119 Sílvia Fernandes 16/07/1981 Serviço Social

120 Simone Borges 
Rocha Coutinho

24/10/1981 Comunicação Social

121 Simone de Fatima 
da cunha Sato

09/07/1975 Pedagogia

122 Suelen Paola 
Arantes Pereira da 
Rocha

08/11/1989 Serviço Social

123 Thais Coutinho 
Yonanime 

03/08/1991 Bacharel em Direito

124 Thelma Cristina 
Barzan de Mattos

23/06/1961 Pedagogia

125 Uilma Miguel de 
Lima Medeiros

01/12/1969 Serviço Social

126 Vinicius Oliveira 
Braga

09/03/1981 Educação Física

127 Weslley Júlio 
Gomes

29/07/1987 Serviço Social

128 Zahi Obeid Junior 03/04/1996 Bacharel em Direito

Edna Gomes Silva
Coordenadora do Colegiado do CMDCA

COMUNICADO
O Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente - CMDCA, 
comunica que a prova será realizada na EMEFI Prof.ª Palmyra Santanna, Rua 
Prof. Felício Savastano, 350 - Vila Industrial, São José dos Campos - SP, no dia 
25 de junho de 2023 com inicio às 13h00 e término às 17h00.
São José dos Campos, 22 de junho de 2023.
Edna Gomes Silva
Coordenadora do Colegiado do CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, 
no uso de suas atribuições torna público o RESULTADO da análise e decisão 
da interposição de recursos, conforme Edital nº 002/2023 - Convocação para 
eleição de Conselheiros Tutelares - Gestão: 2024/2028.
Vera Lúcia de Fátima Silva Data Nascimento 15/01/1967 - RECURSO 
“INDEFERIDO”     
São Jose dos Campos, 21 de Junho de 2023.
Edna Gomes Silva
Coordenadora do Colegiado do CMDCA

SEGUNDO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA 
PÚBLICO O PRESENTE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, ALTERANDO 
O EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DE SÃO JOSÉ DOS  CAMPOS - GESTÃO 
2024/2028, COMO SEGUE:

Art. 35 - A prova terá caráter eliminatório, e classificatório, será de múltipla  
escolha e redação composta da seguinte forma:

Especificação
Número de  
questões

Pontos por 
questão Subtotal

Conhecimentos específicos:

- Da Lei Federal 8069/90 
- Estatuto da Criança e do 
Adolescente - ECA e suas 
alterações;

- Da Lei Federal 12594/12 
- Sistema Nacional de 
Atendimento Socioeducati-
vo - SINASE;

- Do Plano Nacional de 
Promoção, Proteção e 
Defesa dos Direitos de 
Crianças e adolescentes 
a Convivência Familiar e 
Comunitária;

-Plano Municipal para a 
Infância e Adolescência 
-SJC - PMIA 2020.

- Lei Federal 8742/93 - Lei 
Orgânica da Assistência 
Social e suas alterações.

35
(trinta e cinco)

1,50
(um ponto  

e meio)

52,50
(cinquenta e 
dois pontos e 

meio)

Conhecimentos Gerais:

- Da Lei Orgânica do 
Município de São José dos 
Campos;

- Da Lei Municipal 6428/03 
- Título I, capítulo II - do 
Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente, capítulo VI - 
dos Conselhos Tutelares;

- Constituição Federal - Dos 
Direitos Fundamentais.

15
(quinze)

1,50
(um ponto e 

meio)

22,50
(vinte e dois 

pontos e meio)

Redação versando sobre 
os direitos das crianças e 
dos adolescentes.

1
(um)

25
(vinte 

e cinco 
pontos)

25
(vinte e cinco 

pontos)

TOTAL
51 (cinquenta  
e um)

 100
(cem) pontos

Os demais termos permanecem inalterados.
São José dos Campos, 21 de junho de 2023.
Edna Gomes Silva
Coordenadora do Colegiado do CMDCA.

Resolução nº 21/2023, de 21 de junho de 2023.
Dispõe sobre recebimento de repasse de recurso financeiro Estadual no valor de 
R$ 70.000,00 para ampliação de vagas emergenciais de acolhimento, durante 
as baixas temperaturas, que será repassado para a OSC Grupo de Assistência 
a Dependência Química Nova Aurora.- Unidade Sul Nova Esperança.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 21 de junho de 2023, no uso da competência que lhe 
confere a Lei Municipal 4892/96, consolidada pela Lei Municipal nº 6428 de 20 
de novembro de 2003, alterada pelas Leis Municipais nº 7348/07 e nº 8.037/10.
Art. 1º -  Recebimento de repasse de recurso financeiro Estadual no valor de R$ 
70.000,00 para ampliação de vagas emergenciais de acolhimento, durante as 
baixas temperaturas, que será repassado para a OSC Grupo de Assistência a 
Dependência Química Nova Aurora - Unidade Sul Nova Esperança.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
José Armando Villela Alves Costa
Presidente
Conselho Municipal da Assistência Social



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.016 22 de Junho de 2023 - página 13 -
Resolução nº 22/2023, de 21 de junho de 2023.
Dispõe sobre a formação de Comissão de Acompanhamento das implantações 
e ou implementações das propostas aprovadas nas Conferências Municipais de 
Assistência Social.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 21 de junho de 2023, no uso da competência que lhe 
confere a Lei Municipal 4.892/96, consolidada pela Lei Municipal nº 6.428 de 20 
de novembro de 2003, alterada pelas Leis Municipais nº 7.348/07 e nº 8.037/10.
Art. 1º -  Aprova a formação de Comissão de Acompanhamento das implantações 
e ou implementações das propostas aprovadas nas Conferências Municipais de 
Assistência Social, composta de forma paritária por 04 (quatro) Conselheiros, 
quais sejam:
1- José Armando Villela Alves Costa (Presidente - representante da Sociedade 
Civil - Casa de Oração Missionários da Luz)
2 - Regina Celly Rodrigues (Conselheira Titular - Representante da Sociedade 
Civil - Centro Dandara)
3- Maria Quitéria de Freitas (Conselheira Titular - Representante do Poder 
Público -Secretaria de Apoio Social ao Cidadão - SASC
4 - Lucia Elena do Carmo Salviato (Conselheira Titular - Representante do 
Poder Público - Secretaria de apoio Social ao Cidadão - SASC)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
José Armando Villela Alves Costa
Presidente Conselho
Municipal da Assistência Social

Secretaria de Proteção ao Cidadão

Penalidade. De acordo com o exposto nos autos do Processo de Penalidade 
nº 51455/2023, a Prefeitura de São José dos Campos, através da Secretaria 
de Proteção ao Cidadão, Sr. Secretário Bruno Henrique dos Santos, com 
base no previsto nas Condições Gerais de Fornecimento, Item II, Letra E e F, 
alínea 2, DECIDE aplicar à empresa BRAVOS SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
EIRELI, CNPJ 14.402.359/0001-08, com endereço na Rua Estonia, 110 - 
Jardim Aeroporto - São José dos Campos / SP, as penalidades de : MULTA 
no valor de R$ 424,01 (Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais e Um Centavo) 
por INEXECUÇÃO PARCIAL da AF 3189/2023, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA 
por 02 anos de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração e DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar 
com a Administração Pública pelo prazo de 02 anos.


		contato@ionews.com.br
	2023-06-22T17:04:02-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




